PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
                                        Av. das Nações nº 415     - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará

                                      Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

 CONTRATO ADMINSITRATIVO Nº 019/2017/SMS

                                                           CONTRATO ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

OURILÂNDIA DO NORTE-PARÁ E A EMPRESA

ROMARIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME

REFERENTE À AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DA

FÁRMACIA BÁSICA.

Pelo presente instrumento de contrato administrativo de um lado o MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA

DO NORTE-PARÁ, com sede na PREFEITURA MUNICIPAL, localizada à Avenida das Nações nº

415, inscrita no CGC/MF sob o nº 22.980.643/000l - 81, neste ato representado através do

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Sr.ª MARINALVA SOARES DA SILVA, brasileira,

divorciada, residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF sob o Nº 328.337.842-87  e da

Carteira de Identidade nº 2234375 SSP/PA, a seguir denominada CONTRATANTE, de um lado e do

outro lado a Empresa ROMARIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME, inscrita no CNPJ/MF sob

n.º 03.209.485/0001-16, sediada na Av. Juscelino Kubitschek nº 45, Novo Horizonte, Redenção Pará, neste ato

representada pelo Sr.º MARCOS DE SOUSA SANTOS, inscrito no RG sob o número 4453233 PC/PA e

CPF 795.739.752-20, residente e domiciliado na rua Jatobá, 07, Aripuanã, Redenção, Estado do Pará,

doravante denominado CONTRATADA, tem como justos, pactuados e contratados este ajuste, nos

termos da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de Junho de 1993 e sua legislação subsequente e demais normas

aplicáveis, conforme licitação por Pregão 008/2017.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de: Aquisição de Medicamentos da Farmácia Básica, de acordo com o ANEXO I, ANEXO

II E ANEXO III do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR
O Valor global do presente contrato é de R$ 79.916,95 (setenta e nove e novecentos e dezesseis reais e

noventa e cinco centavos) já estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas especificadas na

proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO

A entrega dos produtos deste contrato será de acordo com o solicitado pelo Departamento de compras

da Secretaria Municipal de Saúde.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS E FINANCEIROS

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

301.0233.2070.000 - Assistência Farmacêutica

           3.3.90.30.00 - Material de Consumo..........................R$ 79.916,95

CLÁUSULA QUINTA - DO PAGAMENTO

O pagamento será efetuado até 30 (trinta) dias após o recebimento definitivo dos produtos, mediante

depósito bancário em conta corrente do CONTRATADO:

Banco do Brasil S/A

Agência: 2517-8

Conta Corrente: 7128-5

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
                                        Av. das Nações nº 415     - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará

                                      Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

CLÁUSULA SEXTA - DO REAJUSTE

Os preços ora contratados não serão reajustados de conformidade com a legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

a) Entregar na quantidade, prazo, preço e especificações o objeto de que for vencedor;

CLÁUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

a) efetuar os pagamentos dentro dos prazos estipulados neste contrato;

b) fiscalizar o correto e integral cumprimento do contrato através do órgão solicitante.

CLÁUSULA NONA - DO INADIMPLEMENTO E SANÇÕES

Pela inexecução total ou parcial do contrato, a Prefeitura poderá aplicar as sanções previstas no Art. 87

da lei 8.666/93 a seguir dispostas:

a) advertência;

b) multa administrativa, graduável conforme a gravidade da infração, no valor total equivalente a 10%

(dez por cento) do valor do contrato acumulável com as demais sanções;

c) suspensão temporária da participação em licitações e impedimentos de contratar com a Prefeitura

por prazo não superior a 05 (cinco) anos; e

d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a administração pública, enquanto

perdurarem os motivos determinantes da punição, até que seja promovida a reabilitação, na forma da

lei, perante a própria entidade que aplicar a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA VIGÊNCIA

A Vigência do presente contrato iniciará no ato de sua assinatura e findará em 18/04/2018, mantendo-

se à CONTRATADA as obrigações das garantias previstas no edital do Pregão nº 008/2017.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA- DA RESCISÃO CONTRATUAL

A inexecução total ou parcial do contrato ensejará sua rescisão, observados as disposições do art. 78 da

Lei n. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica vedado a CONTRATADA CEDER ou transferir o compromisso ou responsabilidade ora

contratada sem prévia autorização expressa, por escrito, do CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

As partes elegem como competente o Foro da Comarca de Ourilândia do Norte, com renúncia expressa

de qualquer outro para dirimir as dúvidas que possam advir deste contrato.

E, por estarem de comum acordo assinam o presente instrumento de três vias de igual teor e forma, na

presença das testemunhas abaixo.

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
                                        Av. das Nações nº 415     - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará

                                      Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

Ourilândia do Norte - Pará em 18/Abril/2017 .

____________________________
 MARINALVA SOARES DA SILVA

CONTRATANTE

_________________________________________
ROMARIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA – ME

CONTRATADA

Testemunhas:

1. _________________________

2. _________________________

ANEXO I DO CONTRATO Nº 019/2017/SMS

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
                                        Av. das Nações nº 415     - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará

                                      Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

301.0233.2070.000 - Assistência Farmacêutica

           3.3.90.30.00 - Material de Consumo..........................R$ 79.916,95

                                                                                                                                          VALOR TOTAL:  R$ 36.735,50

ANEXO II DO CONTRATO Nº 019/2017/SMS

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 Fluconazol 150mg cápsula Cápsula 6000 0,61R$             3.660,00R$

2 Folinato de cálcio 15mg comprimido Comprimidos 500 1,20R$             600,00R$

3 Furosemida 40 mg comprimido Comprimidos 12500 0,05R$             625,00R$

4 Gentamicina sulfato 5mg/g pomada oftálmica Bisnaga 50 4,22R$             211,00R$

5 Gentamicina sulfato 5mg/ml colírio Frasco 100 5,95R$             595,00R$

6 Glibenclamida 5mg comprimido Comprimidos 30000 0,05R$             1.500,00R$

7 Glicerol enema 120 mg/ml Frasco 50 6,66R$             333,00R$

8 Glicerol supositório 72 mg Unidade 50 0,69R$             34,50R$

9 Gliclazida 80 mg comprimido Comprimidos 1000 0,23R$             230,00R$

10 Hidralazina cloridrato 50mg comprimido Comprimidos 1000 0,30R$             300,00R$

11 Hidroclorotiazida 12,5mg comprimido Comprimidos 500 0,05R$             25,00R$

12 Hidroclorotiazida 25 mg comprimido Comprimidos 40000 0,05R$             2.000,00R$

13 Hidrocortisona 1%  creme Bisnaga 100 7,10R$             710,00R$

14
Hidroxido de Magnésio + Hidroxido de Aluminio (35,6mg +

37mg)/mL Suspensão Oral
Frasco 1000 2,33R$             2.330,00R$

15 Hidroxocobalamina, cloridrato de 1 mg/ml solução injetável Ampola 50 8,33R$             416,50R$

16 Hipromelose 0,2%  colírio Frasco 20 6,81R$             136,20R$

17 Hipromelose 0,3%  colírio Frasco 20 6,89R$             137,80R$

18 Ibuprofeno 200 mg comprimido Comprimidos 2000 0,18R$             360,00R$

19 Ibuprofeno 20mg/ml suspensão oral Frasco 1800 1,69R$             3.042,00R$

20 Ibuprofeno 600mg comprimido Comprimidos 40000 0,18R$             7.200,00R$

21 Ipratrópio brometo 0,02mg/dose aerossol Frasco 20 19,85R$           397,00R$

22 Ipratrópio brometo 0,25mg/ml sol inalante Frasco 50 2,11R$             105,50R$

23 Itraconazol 10 mg/ml solução oral Frasco 50 4,72R$             236,00R$

24 Itraconazol 100mg cápsula Cápsula 2500 0,90R$             2.250,00R$

25 Ivermectina 6mg comprimido Comprimidos 500 0,61R$             305,00R$

26 Levodopa 100 mg + benzerazida 25mg comprimido Comprimidos 500 1,03R$             515,00R$

27 Levodopa 100 mg + Carbidopa 10mg comprimido Comprimidos 500 0,60R$             300,00R$

28 Levodopa 100 mg + Carbidopa 25mg comprimido Comprimidos 500 0,60R$             300,00R$

29 Levodopa 200 mg + benzerazida 50mg comprimido Comprimidos 3000 1,69R$             5.070,00R$

30 Levodopa 200 mg + Carbidopa 50mg comprimido Comprimidos 500 1,54R$             770,00R$

31 Levodopa 250 mg + Carbidopa 25mg comprimido Comprimidos 500 0,64R$             320,00R$

32 Levodopa 50 mg + Carbidopa 12,5mg comprimido Comprimidos 500 1,29R$             645,00R$

33 Levotiroxina sódica 100 μg comprimido Comprimidos 500 0,17R$             85,00R$

34 Levotiroxina sódica 25 μg comprimido Comprimidos 500 0,18R$             90,00R$

35 Levotiroxina sódica 50μg comprimido Comprimidos 500 0,21R$             105,00R$

36 Lidocaína, cloridrato aerossol 100 mg/ml Frasco 10 69,85R$           698,50R$

37 Lidocaína, cloridrato gel 2% Bisnaga 50 1,95R$             97,50R$

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
                                        Av. das Nações nº 415     - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará

                                      Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

ANEXO III DO CONTRATO Nº 019/2017/SMS

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO APRESENTAÇÃO QUANTIDADE
VALOR

UNITÁRIO
VALOR TOTAL

1 Pasta d’ água (FN) Frasco 50 2,58R$             129,00R$

2 Permanganato de 100 mg potássio comprimido Comprimidos 1000 0,05R$             50,00R$

3 Permetrina 1%  loção Frasco 300 3,73R$             1.119,00R$

4 Permetrina 5%  loção Frasco 300 6,81R$             2.043,00R$

5 Pilocarpina cloridrato colírio 2% Frasco 30 18,45R$           553,50R$

6 Piridostigmina, brometo de 60 mg comprimido Comprimidos 500 0,43R$             215,00R$

7 Piridoxina, cloridrato de 50 mg comprimido Comprimidos 500 0,69R$             345,00R$

8 Pirimetamina 25mg comprimido Comprimidos 500 0,05R$             25,00R$

9

Polivitamínico (ácido ascórbico, ácido pantotênico, biotina, ácido

fólico, ácido nicotínico ou derivados, piridoxina, riboflavina, tiamina,

vitamina A, vitamina D, vitamina E)

Frasco 800 3,33R$             2.664,00R$

10 Prednisolona fosfato sódico 1,34mg/ml solução oral Frasco 800 5,71R$             4.568,00R$

11 Prednisona 20mg Comprimido Comprimidos 10000 0,17R$             1.700,00R$

12 Prednisona 5mg Comprimido Comprimidos 8000 0,07R$             560,00R$

13 Prometazina cloridrato 25mg/ml sol inj Ampola 400 1,64R$             656,00R$

14 Propiltiouracila 100mg comprimido Comprimidos 500 0,52R$             260,00R$

15 Propiltiouracila 50mg comprimido Comprimidos 500 0,48R$             240,00R$

16 Propranolol, cloridrato de, 10mg comprimido Comprimidos 5000 0,04R$             200,00R$

17 Propranolol, cloridrato de, 40mg comprimido Comprimidos 20000 0,06R$             1.200,00R$

18 Ranitidina, cloridrato de, 150mg comprimido Comprimidos 15000 0,10R$             1.500,00R$

19
Sais para reidratação oral, pó para solução oral, composição

conforme RENAME 2007
Envelope 4000 0,66R$             2.640,00R$

20 Salbutamol, sulfato de, 100 μg/dose aerossol Frasco 60 10,51R$           630,60R$

21 Salbutamol, sulfato de, 5mg/ml sol inalante Frasco 50 11,16R$           558,00R$

22 Sinvastatina 10mg comprimido Comprimidos 1000 0,09R$             90,00R$

23 Sinvastatina 20 mg comprimido Comprimidos 10000 0,09R$             900,00R$

24 Sinvastatina 40 mg comprimido Comprimidos 12000 0,11R$             1.320,00R$

25
Solução de iodeto de potássio iodada 20mg+40mg/ml - teste Schiller

(FN)
Frasco 20 2,82R$             56,40R$

26 Sulfametoxazol + Trimetoprima (40mg + 8mg)/mL Suspensão Frasco 1200 1,32R$             1.584,00R$

27 Sulfametoxazol 400mg + Trimetoprima 80mg comprimido Comprimidos 20000 0,11R$             2.200,00R$

28 Sulfato de atropina 1%  colírio Frasco 50 5,98R$             299,00R$

29 Sulfato ferroso 25mg/ml sol oral Frasco 900 0,93R$             837,00R$

30 Sulfato ferroso 40mg comprimido Comprimidos 35000 0,05R$             1.750,00R$

31 Tiabendazol 500mg comprimido Comprimidos 400 1,56R$             624,00R$

32 Tiabendazol 50mg/ml susp oral Frasco 100 10,59R$           1.059,00R$

33 Tiamina, cloridrato de 300 mg comprimido Comprimidos 500 0,28R$             140,00R$

34 Timolol, Maleato de, 0,25%  Colírio Frasco 30 2,11R$             63,30R$

35 Timolol, Maleato de, 0,5%  Colírio Frasco 30 2,33R$             69,90R$

36 Tropicamida 1%  colírio Frasco 50 8,13R$             406,50R$

37 Varfarina sódica comprimido 1 mg Comprimidos 500 0,21R$             105,00R$

38 Varfarina sódica comprimido 5 mg Comprimidos 500 0,23R$             115,00R$

39 Verapamil, cloridrato de 120 mg comprimido Comprimidos 500 0,45R$             225,00R$

40 Verapamil, cloridrato de 80 mg comprimido Comprimidos 500 0,25R$             125,00R$

                          PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE
                                        Av. das Nações nº 415     - CEP 68390000     -     Ourilândia do Norte     -    Pará

                                      Fone/Fax: (94) 3434-1284, 1289) E-mail: licitação@ourilandia.pa.gov.br

                                                                                                                                               VALOR TOTAL: R$ 9.356,25

ITEM DESCRIMINAÇÃO DO PRODUTO
APRESENTAÇ

ÃO

QUANTIDA

DE

VALOR

UNITÁRIO

VALOR

TOTAL

1 Alcachofra (Cynara scolymus) capsula Cápsula 450 0,90R$             405,00R$

2 Alcachofra (Cynara scolymus) comprimido Comprimidos 450 0,90R$             405,00R$

3 Alcachofra (Cynara scolymus) drágea Drágeas 450 0,90R$             405,00R$

4 Alcachofra (Cynara scolymus) solução oral Frasco 15 49,00R$           735,00R$

5 Alcachofra (Cynara scolymus) tintura Frasco 15 49,00R$           735,00R$

6 Aroeira (Schinus terebenthifolius) Gel 15 19,00R$           285,00R$

7 Cascara sagrada ( Rhamnus purshiana) cápsula Cápsula 450 1,30R$             585,00R$

8 Cascara sagrada ( Rhamnus purshiana) comprimido Comprimidos 450 1,30R$             585,00R$

9 Espinheira Santa (Maytenus ilicifolia) capsula Cápsula 450 0,90R$             405,00R$

10 Espinheira Santa (Maytenus ilicifolia) comprimido Comprimidos 450 0,90R$             405,00R$

11 Espinheira Santa (Maytenus ilicifolia) emulsão Frasco 15 19,90R$           298,50R$

12 Espinheira Santa (Maytenus ilicifolia) solução Frasco 15 19,90R$           298,50R$

13 Espinheira Santa (Maytenus ilicifolia) tintura Frasco 15 19,90R$           298,50R$

14 Garra do diabo (Harpagophytum procumbens) capsula Cápsula 450 1,20R$             540,00R$

15 Garra do diabo (Harpagophytum procumbens) comprimido Comprimidos 450 1,15R$             517,50R$

16 Guaco (Mikania glomerata) cápsula Cápsula 450 0,55R$             247,50R$

17 Guaco (Mikania glomerata) solução oral Frasco 15 15,50R$           232,50R$

18 Guaco (Mikania glomerata) tintura Frasco 15 15,70R$           235,50R$

19 Guaco (Mikania glomerata) xarope Frasco 15 12,55R$           188,25R$

20 Isoflavona da soja (Glycine max) capsula Cápsula 450 0,90R$             405,00R$

21 Isoflavona da soja (Glycine max) capsula Cápsula 450 0,90R$             405,00R$

22 Unha de gato (Uncaria tomentosa) comprimido Comprimidos 450 0,98R$             441,00R$

23 Unha de gato (Uncaria tomentosa) gel Unidade 15 19,90R$           298,50R$

		2017-05-05T08:11:43-0300
	ROMARIA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA ME:03209485000116

		2017-04-18T17:31:02-0300
	Ourilândia do Norte
	MARINALVA SOARES DA SILVA:32833784287
	Eu concordo com os termos definidos por minha assinatura neste documento